gen an den IFRS haben sich bei ihrer erstmaligen Anwendung für Bechtle keine nennenswerten Auswir-
kungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage und deren Darstellung ergeben.

G r u n d s ä t z e

Siehe S. 32

Bechtle AG Zwischenbericht zum 30. September 2013

32

Die sonstigen neuen beziehungsweise geänderten Standards und Interpretationen mit verpflichtender
Anwendung für das Geschäftsjahr 2013 hat Bechtle bereits zum Konzernabschluss für das Geschäftsjahr
2012 vorzeitig angewendet.

Im vorliegenden Zwischenbericht wurden dieselben Bilanzierungs-, Bewertungs- und Konsolidierungs-
grundsätze angewendet wie im Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2012. Für weitere Informationen
verweisen wir auf den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2012, der die Basis für den vorliegenden
Zwischenabschluss darstellt.

Angepasste Vorjahreswerte

Aufgrund der rückwirkenden Anwendung des IAS 19R ergeben sich folgende Auswirkungen auf die Bilanz,
Gewinn- und Verlustrechnung und das sonstige Ergebnis.

KONZERN-Bilanz� in Tsd. €

31.12.2012 30.09.2012 31.12.2011

Vor
Anpassung

Anpassung
IAS 19R

Nach
Anpassung

Vor
Anpassung

Anpassung
IAS 19R

Nach
Anpassung

Vor
Anpassung

Anpassung
IAS 19R

Nach
Anpassung

Aktiva

Latente Steuern 7.933 –293 7.640 8.242 –312 7.930 9.833 –360 9.473

Aktiva, gesamt 845.442 –293 845.149 749.879 –312 749.567 803.416 –360 803.056

Passiva

Gewinnrücklagen 292.165 1.191 293.356 268.995 2.373 271.368 252.816 2.553 255.369

Pensions
rückstellungen 10.744 –1.484 9.260 14.895 –2.685 12.210 14.786 –2.913 11.873

Passiva, gesamt 845.442 –293 845.149 749.879 –312 749.567 803.416 –360 803.056

Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung� in Tsd. €

01.01.–30.09.2012

Vor
Anpassung

Anpassung
IAS 19R

Nach
Anpassung

Betriebsergebnis 51.456 –247 51.209

Ergebnis vor Steuern 50.648 –247 50.401

Steuern vom Einkommen und Ertrag 14.267 –50 14.217

Ergebnis nach Steuern (den Aktionären der Bechtle AG zustehend) 36.381 –197 36.184

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) in € 1,73 1,72

Die Veränderung im Betriebsergebnis entspricht der Veränderung der Personalkosten.

K o n z e r n - A n h a n gK o n z e r n z w i s c h e n ab  s c h l u s s

www.bechtle.com/
finanzberichte

G r u n d s ä t z e

www.bechtle.com/finanzberichte
www.bechtle.com/finanzberichte

33

Bechtle AG Zwischenbericht zum 30. September 2013

Konzern-Gesamtergebnisrechnung� in Tsd. €

01.01.–30.09.2012

Vor
Anpassung

Anpassung
IAS 19R

Nach
Anpassung

Ergebnis nach Steuern 36.381 –197 36.184

Währungsumrechnungsdifferenzen 601 17 618

Sonstiges Ergebnis 798 17 815

Gesamtergebnis (den Aktionären der Bechtle AG zustehend) 37.179 –180 36.999

Hätte das Unternehmen IAS 19R nicht zum 1. Januar 2013 angewendet, hätte dies keinen wesentlichen Effekt
auf das Konzernergebnis, jedoch wären die Pensionsrückstellungen um den zum 31. Dezember 2012 rück-
wirkend angepassten Betrag von 1,5 Mio. € höher. Die Gewinnrücklagen wären um 1,2 Mio. € niedriger, die
aktiven latenten Steuern um 0,3 Mio. € höher. Für weitere Ausführungen zur Berechnung der Verpflichtung
und zu den verwendeten Parametern siehe Geschäftsbericht 2012, Seite 169 ff. Für die Berechnung der Bilanz
und Aufwandspositionen gemäß IAS 19R wurden die im Geschäftsbericht 2012 angegebenen Parameter

[…]

nung darstellt, verursachungsgerechter den Funktionsbereichen zuzuordnen. Die direkten Personalkosten
können mithilfe der Zuordnung zum Mitarbeiter dessen Funktion direkt zugewiesen werden. Im Zwischen-
bericht zum 30. September 2012 wurde die Verteilung der Kosten hauptsächlich nach Köpfen durchgeführt.

Darüber hinaus wurden die Erträge und Aufwendungen aus Wechselkursschwankungen, welche bisher
im sonstigen betrieblichen Aufwand und den sonstigen betrieblichen Erträgen enthalten waren, in den
Materialaufwand umgegliedert. Da Bechtle die Kunden überwiegend in Inlandswährung fakturiert, ent-
stehen Erträge und Aufwendungen aus Wechselkurschwankungen im Wesentlichen im Zusammenhang
mit dem Wareneinkauf in Fremdwährung.

Die rückwirkende Anwendung des IAS 19R (siehe Kapitel Bilanzierungs-, Bewertungs- und Konsolidierungs-
grundsätze) hat ebenfalls Auswirkungen auf die Aufwandsgliederung.

Die Anpassungen gegenüber dem Zwischenbericht zum 30. September 2012 sind in folgender Tabelle dar-
gestellt.
� in Tsd. €

01.01.–30.09.2012

Vor
Anpassung

Anpassung
IAS 19R

Verteilungs-
schlüssel-
änderung

Wechsel-
kursschwan-

kungen
Nach

Anpassung

Umsatzerlöse 1.484.551 – – – 1.484.551

Umsatzkosten 1.260.803 103 –864 –490 1.259.552

Bruttoergebnis vom Umsatz 223.748 –103 864 490 224.999

Vertriebskosten 98.975 84 6.816 –374 105.501

Verwaltungskosten 81.932 60 –5.952 –274 75.766

Sonstige betriebliche Erträge 8.615 0 0 –1.138 7.477

Betriebsergebnis 51.456 –247 0 0 51.209

K o n z e r n - A n h a n gK o n z e r n z w i s c h e n ab  s c h l u s s G e w i n n - ,  V e r l u s t -  u n d  G e s a m t e r g e b n i s r e c h n u n g

Siehe S. 32

35

Bechtle AG Zwischenbericht zum 30. September 2013

Insgesamt werden aufgrund vorgenannter Anpassungen gegenüber dem Zwischenbericht zum 30. Sep-
tember 2012 die Umsatzkosten um 1.251 Tsd. € und die Verwaltungskosten um 6.166 Tsd. € niedriger und die
Vertriebskosten um 6.526 Tsd. € höher ausgewiesen.
� in Tsd. €

Umsatzkosten Vertriebskosten Verwaltungskosten

01.01.–
30.09.2013

01.01.–
30.09.2012

01.01.–
30.09.2013